
 

REGIONE PIEMONTE BU19 13/05/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 5 maggio 2021, n. 624 
Casa di Cura e Riposo privata San Luca sita in strada della Valletta n. 3 a Eremo di Pecetto 
(TO): autorizzazione a nominare il dott. Fabrizio Ferri, nato a Torino il 12.04.1952, Direttore 
Sanitario in sostituzione del dott. Francesco Arnoletti 
 

 

ATTO DD 624/A1414C/2021 DEL 05/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Casa di Cura e Riposo privata San Luca sita in strada della Valletta n. 3 a Eremo di 
Pecetto (TO): autorizzazione a nominare il dott. Fabrizio Ferri, nato a Torino il 
12.04.1952, Direttore Sanitario in sostituzione del dott. Francesco Arnoletti 
 

 
Con nota del 24 marzo 2020, pervenuta il 25.03.2020 prot. n. 10164/A1414C, il Legale 
Rappresentante della “Casa di Cura e Riposo San Luca S.p.A.”, ha depositato l’istanza tesa ad 
ottenere l’autorizzazione a nominare il dott. Fabrizio FERRI nato a Torino il 12 aprile 1952 quale 
Direttore Sanitario presso l’omonima Casa di Cura privata sita in strada della Valletta n. 3, Eremo di 
Pecetto (TO), in sostituzione del dott. Francesco ARNOLETTI, con decorrenza 1° aprile 2020. 
 
Con nota prot. n. 10603 del 30.03.2020 è stato comunicato al Legale Rappresentante della Casa di 
Cura privata ed al Presidente della Commissione di Vigilanza sulle Strutture sanitarie private 
competente per territorio che con il DL 17 marzo 2020, n. 18, art. 103, tra le misure atte al 
contemimento dell'epidemia causata dall'evento pandemico Covid-19 è stata disposta la sospensione 
dei termini dei procedimenti amministrativi; 
 
visto il verbale della Commissione di Vigilanza sulle Strutture private dell’ASL TO5 relativo alla 
seduta del 13 ottobre 2020, recepito con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TO5 n. 257 
del 28 aprile 2020, recante “Procedimento amministrativo di verifica e controllo per l’attribuzione 
delle funzioni di Direttore Sanitario - Casa di Cura e riposo San Luca S.p.A, con sede in Eremo di 
Pecetto (TO) - Recepimento del verbale di seduta della Commissione di Vigilanza del 13/10/2020”, 
in cui la Commissione “esprime parere non favorevole alla nomina di Direttore Sanitario del dottor 
Fabrizio Ferri per mancanza dei titoli di specializzazione previsti al punto 23 dell’allegato alla 
DGR 27/01/2014, n. 13-7043, e s.m.i.; nulla osta all’attribuzione delle funzioni di Direttore 
Sanitario della Casa di Cura e di Riposo San Luca s.p.a. Strada Della Vetta 3, Eremo di Pecetto 
(TO), in capo al dott. Fabrizio Ferri, nato a Torino (TO), il 12/04/1952, in qualità di Responsabile 
di Raggruppamento della Chirurgia I ai sensi del cpv 6 del punto 23 dell’allegato alla DGR 27 
gennaio 2014, n. 13-7043, come modificato dalla DGR 12 maggio 2014, n. 15-7576”; 
 



 

preso atto della nota del 3 maggio 2021, protocollo regionale n. 16532 del 04.05.2021, con cui il 
Legale Rappresentante della Casa di cura e riposo San Luca S.p.A. comunica che in applicazione 
dell’art. 25 della DGR 12 maggio 2014, n. 15-7576 designa quale sostituto nelle funzioni di 
Direttore Sanitario della Casa di Cura e Riposo privata San Luca il dott. Fabrizio Ferri, sostituito in 
caso di assenza o impedimenti temporanei dal dott. Elia Bernardino Ricci. 
 
Viste le Deliberazioni della Giunta regionale n. 26-10460 del 22.09.2003 e n. 12-8171 del 
11.02.2008 di autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria e del relativo accreditamento ai 
sensi della D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e s.m.i.,della “Casa di Cura e Riposo privata 
San Luca” per complessivi 97 posti letto di cui 20 di Day Surgery; 
 
visto il punto 23 dell'Allegato alla DGR n. 13-7043 del 27.01.2014, così come successivamente 
modificata dalle deliberazioni della Giunta regionale n. 15-7576 del 12 maggio 2014, n. 20-455 del 
21 ottobre 2014 e n. 13-437 dell’8 novembre 2019 che recita: “nelle case di cura fino a 120 posti 
letto le funzioni di Direttore Sanitario possono essere affidate, in carenza del Direttore Sanitario, ad 
un medico responsabile di raggruppamento, nel rispetto comunque dei limiti massimi di orario di 
lavoro stabiliti dalla normativa vigente”; 
 
preso atto che i requisiti posseduti dal dott. Fabrizio FERRI, già Responsabile di Raggruppamento 
di Chirurgia Generale I presso la sopra citata Casa di Cura privata, trovano rispondenza al punto 23 
dell’allegato alla D.G.R. n. 13-7043 del 27.01.2014 s.m.i.; 
 
preso atto che sono rispettate le disposizioni previste dall’art. 1 comma 536 della Legge n. 145 del 
30 dicembre 2018 che dispone "tutte le strutture sanitarie private di cura sono tenute a dotarsi di 
un direttore sanitario iscritto all'albo dell'ordine territoriale competente per il luogo nel quale 
hanno la loro sede operativa"; 
 
esaminata la documentazione pervenuta al Settore regionale competente, si rileva che il dott. 
Fabrizio FERRI nato a Torino il 12 aprile 1952, iscritto all’Albo Provinciale dei Medici Chirurghi 
di Torino – Ordine della Provincia di Torino dal 11.01.1977 al numero 9321, è in possesso dei titoli 
e dei requisiti professionali per ricoprire le funzioni di Direttore Sanitario. 
 
Tutto quanto sopra premesso e attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai 
sensi della D.G.R. del 17 ottobre 2016, n. 1-4046 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i. 

• D.G.R. 27 gennaio 2014, n. 13-7043 

• D.G.R. 12 maggio 2014, n. 15-7576 

• D.G.R. 21 ottobre 2014, n. 20-455; 

• DGR 8 novembre 2019, n. 13-437 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
 
 
DETERMINA  
 



 

 
1. di autorizzare il Legale Rappresentante della Casa di Cura e Riposo privata San Luca S.p.A. a 
nominare Direttore Sanitario presso la “Casa di Cura e Riposo privata San Luca” sita in strada della 
Valletta n. 3 ad Eremo di Precetto (TO) il dott. Fabrizio FERRI nato a Torino il 12 aprile 1952, 
iscritto all’Albo Provinciale dei Medici Chirurghi di Torino – Ordine della Provincia di Torino dal 
11.01.1977 al numero 932, già Responsabile di Raggruppamento di Chirurgia Generale I, in 
sostituzione del dott Francesco ARNOLETTI; 
 
2. di subordinare la sopraccitata autorizzazione alla verifica delle eventuali incompatibilità previste 
dalla nomina vigente. A tale fine il Direttore Sanitario in oggetto dovrà far pervenire alla 
competente Azienda Sanitaria Locale immediata comunicazione di eventuali situazioni di 
incompatibilità; 
 
3. di fare carico al Legale Rappresentante della società titolare della Casa di Cura privata di 
richiedere autorizzazione, in via preventiva, per ogni eventuale elemento di variazione al presente 
od a precedenti provvedimenti autorizzativi e di adempiere alle disposizioni di cui al comma 6 
dell’art. 4 della Legge regionale 14 gennaio 1987, n. 5. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 
Il Funzionario estensore 
dott. Antonio Tricarico 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


